
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 100 Del 11-10-2018

Oggetto:  MESSA IN SICUREZZA CHIESA SAN FRANCESCO DI PAOLA.-

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Visto il  verbale di sopralluogo del 04/10/2018 da parte del Responsabile di protezione civile
Comunale Geom. Antonino Cirrincione, intervenuto nella Chiesa di San Francesco di Paola, per
la caduta di un grosso masso di circa 60-70 kg. dalla cornice del portale esistente sopra
l’ingresso principale della chiesa.

Atteso che che dopo il transennamento provvisorio dell’area interessata, si è provveduto a far
intervenire i Vigili del Fuoco al fine di accertare l’esistenza di eventuali altre parti pericolanti.

Considerato che i Vigili del Fuoco intervenuti, oltre alla caduta del grosso masso e di
calcinacci, hanno constatato lo sfaldamento della muratura in alcuni punti del prospetto, con la
possibilità di cadute di pietre e calcinacci, hanno richiesto di assicurare un transenna mento fisso
al fine di interdire l’area del prospetto principale e quelle delle aree limitrofe a parsone e cose,
nelle more di un più accurato accertamento tecnico e relativo intervento da parte del legale
rappresentante della chiesa.

Preso atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a transennare il prospetto della chiesa
con transenne metalliche e nastro segnaletico nelle more di una più idonea soluzione.
 Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto pertanto urgente ed indifferibile, adottare i provvedimenti indispensabili alla tutela
della pubblica e privata  incolumità, mediante la esecuzione di tutte le opere necessarie per la
messa in sicurezza dell’immobile, nello specifico ” verificare tramite un tecnico abilitato
eventuali problematiche di natura strutturale dell’immobile o di eventuali pericoli
derivanti dalla cattiva conservazione del prospetto ed eventualmente intervenire mediante
opere di restauro conservativo”.

Atteso che il legale rappresentante della Chiesa San Francesco di Paola è il Parroco Don
Agatino Acireale, nato a Valguarnera Caropepe il 03/02/1944, ivi residente nella via
Montegrappan° 66
 Visto l’art. 54 del D.lgs. del 18/08/2000 n. 267;
 Visto l' OO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana ;

 O R D I N A



Il Responsabile del Settore
 f.to

       Al Parroco Don Agatino Acireale, nato a Valguarnera Caropepe il 03/02/1944, ivi residente
nella via Montegrappan° 66, nella qualità di legale rappresentante della Parrocchia San
Francesco di Paola;

di provvedere alla immediata esecuzione di tutte le opere necessarie per la1)

messa in sicurezza della Chiesa di San Francesco di Paola ubicata nella via San
Francesco, nello specifico ” lo stesso dovrà verificare tramite un tecnico
abilitato eventuali problematiche di natura strutturale dell’immobile o di
eventuali pericoli derivanti dalla cattiva conservazione del prospetto ed
eventualmente intervenire mediante opere di restauro conservativo”.

Nelle more delle superiori verifiche e controlli lo stesso dovrà approntare una2)

idonea barriera al fine di interdire l’area del prospetto principale e quelle delle
aree limitrofe a persone e cose e/o a proteggere l’ingresso al manufatto a mezzo
di struttura idonea ( ponteggio – mantovana protettiva )

DISPONE

       La notifica della presente Ordinanza affinché ne abbiano piena conoscenza al   Parroco
Don Agatino Acireale, nato a Valguarnera Caropepe il 03/02/1944, ivi residente nella via
Montegrappan° 66, nella qualità di legale rappresentante della Parrocchia San Francesco
di Paola;

                                              T R A S M E T T E R E

copia della presente Ordinanza per quanto di competenza:

All’Ufficio Tecnico Comunale;

Al Comando della Polizia Municipale;

Alla Stazione dei Carabinieri di Valguarnera;

Alla Prefettura di Enna;

Avverso la presente ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Sicilia entro 60 giorni

dalla

notifica, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione, da proporre

entro

120 giorni dalla data di notificazione;

Il Comando di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono tenuti a far osservare il presente

provvedimento;

IL SINDACO



f. to Dott.ssa Francesca Draià


